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Miércoles

12de Abril Lunes Martes Miércoles 19 de abril

2022 10 de abril 11 de abril 12 de abril

Corro 18.650 6.22 33.00 100 35267 .76 39.000 13.00 42.43 1414
Prieto

La Boca 4.463 130 21272 5387 21673 54,89 21673 54.88 21.40 54.04
El Cuchillo 562.387 50.07 4893 4357 4893 4357 490137 4364 493384 4393

www.sadm.gob.mx



s

= 1—* P i ‘.i 7 | 4 o \‘ :
STORICODELLUVIAS




www.sadm.gob.mx

Lluvia 2023 Vs. Climatologia 1960-2022

Lluvia 2022 Vs. Climatologia 1960-2022

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Total

Precipitaciéon Media 1960-2022 20.2 16.5 22.0 38.9 63.0 72.6 64.1 78.4 150.1 62.1 22.9 18.6 629.4

Precipitacién 2022 17.4 11.3 0.0 30.1 22.0 55.7 9.9 91.2 203.5 38.5 40.7 5.0 525.3

Precipitacién 2023 3.0 2.1 24.2 54.0 83.3

REGION NORTE

Precipitacion Media 1960-2022 17.4 13.9 22.3 27.8 53.8 50.2 43.4 45.2 87.1 41.5 19.1 16.8 438.5

Precipitacién 2022 8.5 0.0 0.0 15.5 89.5 0.5 7.0 93.0 74.0 60.0 14.0 1.6 363.6

Precipitacion 2023 0.5 0.5 55.5 2.5 59.0

REGION ORIENTE

Precipitacién Media 1960-2022 | 21.8 16.9 19.6 44.6 66.8 68.4 61.1 70.1 137.6 53.8 19.4 17.7 597.8

Precipitacién 2022 23.4 7.2 0.2 44.5 22.1 8.1 0.2 62.8 160.7 33.6 46.9 4.9 414.6

Precipitacién 2023 0.4 1.0 20.5 30.8 52.7

AREA METROPOLITANA

Precipitacién Media 1960-2022 | 19.0 16.5 20.5 33.6 52.1 73.0 66.5 87.3 172.7 68.4 25.5 17.4 652.6

Precipitacién 2022 16.0 6.8 0.0 27.4 21.5 62.6 2.0 101.6 | 256.5 30.9 42.5 5.3 573.1

Precipitacion 2023 4.7 1.2 22.4 45.3 73.7

REGION CITRICOLA

Precipitacién Media 1960-2022 | 24.2 19.0 31.4 55.2 90.6 89.7 68.4 88.7 182.9 81.1 29.3 23.5 784.1

Precipitacién 2022 26.6 19.9 0.0 16.2 25.0 107.5 6.8 116.1 | 242.6 53.5 60.0 8.5 682.6

Precipitacién 2023 2.8 4.6 41.2 119.2 167.8
REGION SUR

Precipitacion Media 1960-2022 17.5 13.9 15.9 28.8 53.9 63.6 65.0 67.3 94.6 40.5 13.9 17.1 492.0

Precipitacién 2022 6.8 17.8 0.0 44.2 10.4 28.6 42.2 55.9 73.7 41.4 15.4 0.6 337.1

Precipitacion 2023 1.4 2.2 6.6 10.8 21.0
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En el mes de abril, la lluvia es de

mm, para este mes se espera que la

lluvia esté en un por arriba de lo
normal, por lo que se espera una lluvia
de mm.
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Mayo

Precipitation for May 2023

Issued: 17 Apr 2023 Unit: mm/day (Anomaly
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En el mes de mayo, la lluvia es de

mm, para este mes se espera que la

lluvia esté en un por arriba de lo

normal, la lluvia que se espera es de
mm.
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Junio

Precipitation for June 2023

Issued: 17 Apr 2023 Unit: mm/day (Anomaly)

50N — o, . En el mes de junio, la lluvia es de
mm, para este mes se espera que la
on lluvia cercano a lo normal, la lluvia que
se espera es de mm.
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Avances gestion de demanda %

DRENAJE
* | DE MONTERREY, LP.D.

—_——

SISTEMAS TOTAL INSTALADO INSTRUMENTADO CAUDAL RECUPERADO (LPS) %INSTRUMENTADO %INSTALADO
v
Circuitos 2,328 944 755 838 3243 % 40.55 %
838

Poblacién abastecida Poblacién con
por Monterrey V modulacién

838 (36%)

1,490 (64%)

® CAUDAL RECUPERADO (LPS) ® VOLUMEN TOTAL (LPS)
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Avances gestion demandareal
Vs programado

2,000

1,500

1,000

500

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto

Semana del Mes
-® Programado -@ Real






www.sadm.gob.mx

Caudal recuperado
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Gasto acumulado: 314.56 LPS
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Problematicadel alcantarillado

Infraestructura Malas practicas de
16,000 km la ciudadania

NUEVO LEGN
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[ ]
Ley de agua potable y saneamiento :
‘ 181 1 NI 5.«‘4’. 7.‘ SERVICIOS DE
para el estado de Nuevo Leon 1

CAPITULO Xl
INFRACCIONES Y SANCIONES

ARTICULO 57.- Para los efectos de esta Ley cometen infraccioén:
VII. El que descargue aguas pluviales en la red de drenaje sanitario.

X. Quien descargue a la red de alcantarillado materias sélidas que puedan obstruirla y substancias que por su
composicion quimica sean corrosivas, explosivas, toxicas, o de cualquier manera peligrosas, y puedan, directa o
indirectamente, perjudicarla, alterar la naturaleza del afluente o afectar los procesos de tratamiento de las aguas
residuales.

(REFORMADO, P.O. 30 DE DICIEMBRE DE 2020)

ARTICULO 58.- Las infracciones a que se refiere el Articulo anterior serén sancionadas administrativamente a juicio del
organismo operador respectivo, con multas en su equivalente a Unidades de Medida y Actualizacidn, conforme a lo
siguiente, sin perjuicio de lo que establezcan otras disposiciones juridicas aplicables:

IV. Las infracciones mencionadas en las fracciones V, VI, VIl y VIII, se sancionardn de 38-treinta y ocho a 50-cincuenta
cuotas.

VIL. Las infracciones a que se refieren las fracciones X, Xll y XliI, se sancionardan de 375-trescientas setenta y cinco a
500-quinientas cuotas.
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esta provocando problemas en la red.
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» Algunos de los principales desechos que
encontramos en el drenaje sanitario son:
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[ ]
Problemas de drenaje |NUEUo

* Debido a que topograficamente, es la parte baja de la ciudad,
el desbordamiento de las lineas se da principalmente en: Guadalupe,
Juarez, Apodaca, San Nicolas de los Garza.
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Problemas de drenaje
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Problemas de drenaje
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Problemas de drenaje
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Destape de linea general

Otro problema es el robo de las
tapas de las alcantarillas de acero
y concreto.

Las de concreto son quebradas
para sacar las varillas, y el
escombro es arrojado a la
alcantarilla

| NUEV

| ' NuEVO LESN
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Icantarillas con diferentes
tipos de residuos
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Mapa de Zonas de Calor de 111,696 OS

de drenaje realizadas
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VIcI0S DE
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Tiempo de atencién areportes Eve B

+ Total de reportes 2023: 32,762
« Tiempo de atencidn: Enero, Febrero y Marzo 73% de 0 a 2 dias.

73% 45%

40%

16,000

41%

14,000
35%
12,000
30%
10,000
25%
8,000

° 20%
27%

6,000
15%

4,000 10%

2,000 6% 5%

Mismo dia 1a2dias 3 abdias 6 a 10 dias 11 a 15 dias Mds de 15 dias

0 0%

ryvz



www.sadm.gob.mx

® o S = P, | semveosoe
Tipos de trabajos de alcantarillado B Eve @

NUEVO LEGN

Los principales tipos de trabajos que realizan las cuadrillas de Alcantarillado

1000

900

800

700

600

500

400

300

200

100

0

886

DESTAPAR
RAMAL

ns

REPARAR
RAMAL

LAVAR RAMAL

841
16 2] 56
— | .
DESTAPAR REPARAR LAVAR ATARJEA SONDEO CON
ATARJEA ATARJEA | MALOS VARILLAS

OLORES




www.sadm.gob.mx

Causas de taponamiento R
L | NUEVO

NUEVO LEGN

Los principales causas que originan los taponamientos en la red de Alcantarillado
Durante los meses de enero, febrero y marzo.
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Durante los meses sefialados se han ejecutado 5,904.51 m

REPARACION DE TUBERIAS 5,904.51 MTS
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Sistema LINER: 29%
Contratistas: 19%
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Recomendaciones

NSNS

No conectar el drenaje pluvial al drenaje sanitario. El agua de lluvia que ingresa por los
resumideros

y coladeras al drenaje sanitario, provoca sobrecarga y derrames.

Realizar limpieza de trampas y resumideros en las viviendas al menos 3 veces por afo.

No arrojar grasas y residuos comestibles en el fregadero.

No tirar basura en el inodoro, por ejemplo: pafales, preservativos, toallitas himedas,
juguetes, etc.

Evita este tipo de acciones que provocan taponamientos,
desbordamientos y malos olores.
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LLEGO LA

TEMPORADA
. DEGALOR .

AHORRA MAS
QUE NUNCA

SE UN CIUDADANG
DET16 6 LITROS
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S|guenos en huestras redes
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Agua y Drenaje de Monterrey

AyD_ParaTi

AyD_monterrey

AyD_monterrey

AyD_monterrey
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Contactanos:

WhatsApp de reportes
8113218182

Teléfono de multas

8119400804

Desde tu teléfono mévil

812033 6999

Marca

073

Centro de
Informacion
y Servicio




